ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	-----------------
	-------------------------

	Số  115 /1999/QĐ-UB
	Quy Nhơn, ngày 23  tháng  8  năm 1999

	QUYẾT  ĐỊNH

V/v phê duyệt Đề án thực hiện

Chương trình mục tiêu XĐGN năm 1999 - 2002

((((((((((

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Quyết định số 133/1998/QĐ-TTg ngày 23/7/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia Xóa đói giảm nghèo giai đoạn 1998 - 2000;

- Căn cứ Quyết định số 135/1998/QĐ-TTg ngày 31/7/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của các xã đặc biệt khó khăn, miền núi, vùng sâu và vùng xa;

- Căn cứ Nghị quyết kỳ họp lần thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII ngày 16/7/1999 về chương trình mục tiêu xóa đói giảm nghèo tỉnh Bình Định giai đoạn 1999 - 2002;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Phó Trưởng Ban Thường trực BCĐ - XĐGN tỉnh Bình Định tại Tờ trình số 34/BCĐ-XĐGN ngày 25/6/1999;

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Phê duyệt Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu xóa đói giảm nghèo tỉnh Bình Định năm 1999 - 2002 kèm theo Quyết định này với các nội dung chủ yếu sau:

1- Mục tiêu:

1.1- Phấn đấu đến năm 2002 cơ bản xóa xong hộ đói, nghèo theo chuẩn mực hiện nay. Đến năm 2000 cơ bản không còn hộ đói, giảm hộ nghèo xuống dưới 4%, đảm bảo XĐGN bền vững, hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ tái nghèo và phát sinh nghèo mới.

Riêng năm 1999 phấn đấu xóa 4.000 hộ đói và giảm ít nhất 9.000 hộ nghèo, đưa tỷ lệ đói nghèo bình quân toàn tỉnh xuống 7%.

1.2- Ưu tiên trợ giúp phát triển kinh tế - xã hội cho 23 xã nghèo đặc biệt khó khăn, gồm 12 xã nghèo theo Quyết định 135/1998/QĐ-TTg ngày 31/7/1998 của Thủ tướng Chính phủ và 11 xã có tỷ lệ đói nghèo cao của tỉnh (có phụ lục kèm theo).

2- Phạm vi và nội dung hoạt động của Chương trình XĐGN:

Chương trình XĐGN được triển khai thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh và bao gồm các dự án sau:

a- Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, sắp xếp lại dân cư.

b- Dự án tín dụng cho người nghèo.

c- Dự án hỗ trợ người nghèo về y tế.

d- Dự án hỗ trợ người nghèo về giáo dục.

đ- Dự án định canh, định cư và kinh tế mới.

e- Dự án hỗ trợ đồng bào dân tộc khó khăn.

g- Dự án hỗ trợ sản xuất và phát triển ngành nghề.

h- Dự án hướng dẫn cách làm ăn cho người nghèo và khuyến, nông, lâm, ngư.

i- Đào tạo nâng cao năng lực cán bộ làm công tác XĐGN.

3- Thời gian thực hiện: 1999 -2002.

4- Nguồn quỹ XĐGN:

Ngoài việc đầu tư của ngân sách Nhà nước theo kế hoạch hằng năm, tiếp tục huy động lập quỹ XĐGN của tỉnh từ các nguồn thu sau:

+Trích 1% chi thường xuyên hàng năm từ ngân sách

+ Mỗi cán bộ CNVC mỗi năm đóng góp một ngày lương.

+ Nhân dân có sức lao động trong độ tuổi lao động đóng góp mỗi năm 1 ngày công với giá bình quân 5.000 đ/ngày công.

+ Các doanh nghiệp trong và ngoài quốc doanh đóng góp tối thiểu là 1 triệu đồng/năm.

Điều 2: Tổ chức thực hiện

- Tổ chức triển khai thực hiện đề án vận hành theo cơ chế liên ngành quy định tại Quyết định số 133/1998/QĐ-TTg ngày 23/7/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia XĐGN trong giai đoạn 1998 - 2000.

- Các sở, ngành chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện các dự án trên theo sự phân công của UBND tỉnh tại Công văn số 609/UB-VX ngày 31/3/1999.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan Thường trực giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án này.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Ban chỉ đạo XĐGN tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                           TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                        CHỦ TỊCH

                                                                                          (Đã ký)
                                                  Mai ái Trực